AL 31 DE MAYO DE 2024
(CIFRAS EN QUETZALES)

BALANCE GENERAL DEL BANCO DE GUATEMALA

ACTIVO
CON NO RESIDENTES

ORO MONETARIO

TENENCIA DE UNIDADES INTERNACIONALES DE CUENTA
NUMERARIO DEL EXTERIOR

DEPOSITOS EN EL EXTERIOR

INVERSIONES EN VALORES DEL EXTERIOR

OTROS ACTIVOS

APORTACIONES A ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
INVERSIONES EN VALORES DEL INTERIOR

CREDITO INTERNO

PROPIEDAD, PLANTA, EQUIPO E INTANGIBLES

DEUDORES DIVERSOS EN EL INTERIOR

OPERACIONES DE ESTABILIZACION MONETARIA

CUENTA ACTIVA DE VALUACIONES

RESTAURACIONES DE PATRIMONIO POR COBRAR AL ESTADO
OTROS ACTIVOS

TOTAL DEL ACTIVO

175,218,509,288.58

4,042,325,090.94
5,461,228,041.17
91,977,501.16
832,463,225.77
157,307,017,540.72
1,141,996,355.48

6,341,501,533.34

62,224,989,209.68
15,245,478,672.28
87,833,753.71
120,608,618.72
1,337,477,676.20
6,185,567,461.91
8,336,492,034.17

30,163,317,633.06

748,213,359.63

PASIVO
CON NO RESIDENTES

OBLIGACIONES CON ORGANISMOS FINANCIEROS INTERNACIONALES

CON RESIDENTES
NUMERARIO NACIONAL
TITULOS DEL BANCO CENTRAL
DEPOSITOS DEL GOBIERNO GENERAL
DEPOSITOS DEL SECTOR FINANCIERO
DEPOSITOS DEL SECTOR NO FINANCIERO
ACREEDORES DIVERSOS DEL INTERIOR
CUENTA PASIVA DE VALUACIONES
OTROS PASIVOS

TOTAL DEL PASIVO

PATRIMONIO

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

10,173,519,447.65
10,173,519,447.65

214,207,410,246.42
89,759,371,246.36
44,087,320,804.32
20,429,718,251.08
51,978,428,761.35
8,871,024.99
1,555,570,823.47
5,420,639,150.96
967,490,183.89

224,380,929,694.07

13,062,568,804.19

237,443,498,498.26

NOTAS:

TAS DE ORDEN POR CONTRA : 757,978,897,577.42

GUATEMAILA, 5 DE JUNIO DE 2024

1) El presente balance general, se publica de conformidad con lo previsto en el articulo 62 de la Ley Organica del Banco de Guatemala y se elabora con base en otras disposiciones contenidas en dicha ley y en el
manual de instrucciones contables de la entidad; 2) Los saldos de las cuentas expresados en moneda extranjera, estdan valuados al tipo de cambio de referencia del quetzal respecto al dolar de los Estados Unidos de
América de Q7.76756 por US$1.00, vigente el 31 de mayo de 2024, y 3) Los gastos administrativos del 1 de enero al 31 de mayo de 2024 ascienden a Q402.8 millones, desglosados asi: Servicios Personales Q220.6
millones, Servicios No Personales Q56.3 millones, Materiales y Suministros Q4.9 millones, Transferencias Corrientes Q30.2 millones y Depreciaciones y Amortizaciones Q90.8 millones.
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